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Frågor och svar
Vad spelar det för roll om barnen får åka in till Sunne tätort?                            
Vi talar om 160 barn från sex års ålder, som ska tillbringa upp till två timmar per 
dag i skolbuss. Två timmars daglig skolskjuts motsvarar ca en månads vakentid 
per år. Den tröttande dödtiden som påtvingas barnen är diskriminerande och strider 
mot grundläggande jämlikhetsprinciper för Sunnes skolbarn. Långa skjutstider 
påverkar familjens vardag med arbete, fritidsaktiviteter och läxläsning.

Jag bor inne i tätorten, varför ska jag rösta om det inte påverkar mig?
En skolnedläggning påverkar hela kommunen på kort och på lång sikt. Ett ökat 
elevantal och ökade transporter i Sunne tätort påverkar både invånarna, tätorts-
skolorna och miljön. Sunnes särart med byarna och en levande landsbygd kring 
Fryken är en del av kommunens identitet och varumärke som en inflyttningsvän-
lig ort. Byarna är en livaktig del av Fryksdalen, som är ett område av riksintresse 
enligt 4 kap. 2 § Miljöbalken. Sunne kommun säger sig ha utvecklade idéer om 
demokrati och medbestämmande. Den övergripande idén om vilka sunneborna är 
nu och i framtiden berör alla! 

Vi väljer politiker vart 4:e år, har vi inte redan gett dem mandat att styra?  
Nej. Skolnedläggningarna var inte aktuella som valfråga 2010. I NWT (nwt.se 
26/11 2010) sa Ola Persson (C) tvärtom så här, apropå Södra Borgeby: 
”Bildningsnämnden väljer att ta bort en skola och satsa på skolorna i kyrkbyarna 
samt i Klätten, Rottneros och Bäckalund”.                                                                 
I den pågående debatten har politiker nu återigen hävdat att det inte blir flera 
nedläggningar om bara skolorna i Stöpafors, Bäckalund och Rottneros läggs ner.  
Men vi har anledning att tvivla på påståendet att kyrkbyarna är fredade. Att kyrk-
byskolorna kan bli aktuella för nedläggning vid fortsatta sparkrav efter de avise-
rade skolnedläggningarna har bekräftats från skolledningshåll.

Är inte pratet om skolans utemiljö överdrivet och en bisak i sammanhanget?
Nej, entydig forskning om barn i svenska förskole- och skolmiljöer visar att 
tillgång till en god utemiljö har betydelse för barnens skolresultat och välmående 
på kort och lång sikt. En god skolutemiljö ska vara tillräckligt stor och erbjuda 
kuperad, naturlik terräng med skuggande vegetation. Bunkefloprojektet i Malmö 
visar att daglig fysisk aktivitet i skolan har betydelse för elevernas skolresultat.  
En god skolutemiljö främjar både spontan och schemalagd fysisk aktivitet.  
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Ställer den nya skollagen så hårda krav att det inte går att driva små skolor?
Nej, den nya skollagen (2010) ställer högre krav på huvudmannen (kommunen) 
gällande lärarbehörighet, rätten till särskilt stöd m.m. Men kommunen har 
fortfarande stor frihet att utforma hur skolverksamheten ska organiseras.                                                                                           
Sunnes kommunledning anser att det går bra att driva små skolenheter i kyrk-
byarna. Detsamma borde rimligen gälla även övriga byskolor.                            
För att driva byskolor kan det bli aktuellt att vissa lärare fördelar sin tid mel-
lan två skolor i Sunne. Detta har av kommunen framförts som ohållbart. Vi 
anser dock att det är mera rimligt att några vuxna, betalda lärare delar sin 
arbetstid mellan två platser än att småbarn ska åka långa sträckor varje dag.                                                                                                               
Vi ser också att kommunen falskeligen odlar bilden av byskolorna som peda-
gogiskt undermåliga, dyra och nedgångna. 

Om byskolorna blir kvar läggs väl Kulturskolan, Bubblan och ishallen ner?
Detta är skrämseltaktik. En skolnedläggning kommer inte att ge några stora
besparingar i bildningsnämndens (BIN:s) budget, som nu är ca 300 Mkr/år. 
Och varför ska BIN behöva spara på grundskolan? Trots att Sunne har många 
skolenheter så ligger man, tvärtemot sina egna intentioner, under riksgenom-
snittet i kostnad/elev och år. 

Som ett led i skoldebatten har oppositionen lagt fram ett förslag om skatte-
höjning. Även Ola Persson (C) har i FB (29/6 2012) öppnat för möjligheten till 
skattehöjning i skolärendet. Inget parti vill lägga ner Kulturskolan och Bub-
blan m.m. även om byskolorna blir kvar.
     
Vad händer om kommunens utlovade besparingar uteblir vid nedläggning?
Då går man vidare med nya nedläggningar. Gräsmarks skola var redan nu nära 
att omfattas av nedläggningsplanerna. Detta har man berättat från kommunled-
nings- och skolledningshåll. 

Vad händer med förskolebarnen om skolorna läggs ner?
I den nya läroplanen poängteras vikten av att förskolebarnen integreras och 
slussas in i förskoleklass och grundskola. Detta uppfylls väl vid samtliga
nedläggningshotade skolor. Förskolorna blir inte kvar på sikt vid en skolned-
läggning. Då tvingas även de minsta barnen åka långa sträckor. 
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v 60-70 procent av Sunnes invånare bor i byarna utanför tätorten och levererar  
	 en	stor	del	av	kommunens	skatt.	Byarna	svarar	dessutom	för	inflyttningen		
 till Sunne kommun. Som skattebetalare har landsbygdens invånare rätt till 
 samma grundläggande samhällsservice som de, som bor i Sunne tätort. 

v Skolor på landsbygden möjliggör en rimlig vardag för föräldrarna och att 
 barnen slipper tillbringa lång tid på skolbuss varje dag. 

v I skoldebatten har generell kritik mot små skolor hörts, men forskning visar 
 att skolors storlek och klassammansättning är av underordnad betydelse för 
 undervisningens kvalitet. Det är lärarens förmåga att möta den enskilde  
 eleven som är avgörande. 

v En nedläggning av byskolor innebär stora extra kostnader för barnfamiljer 
 eftersom en större andel av barnens vardag förskjuts mot tätorten med 
 fritidskörning och andra skjutsar. 
 
v Forskning kopplar samman en varierad och naturlik utemiljö med barnens  
 inlärningsförmåga. Byskolorna har en fantastisk utemiljö som uppmuntrar 
 barnens spontana lek och rörelse.

v En	lugn	skolmiljö	har	visat	sig	ha	avgörande	betydelse	för	välbefinnandet	hos	
 många barn med olika typer av särskilda behov. 

v De nedläggningshotade skolorna har god integrering mellan förskola, för-
 skoleklass och skola, såsom läroplanen föreskriver. En skolnedläggning in-
 nebär även avveckling av förskolorna på sikt.
 
v Föräldrar runt om i landet vill ha skolan nära hemmet. En stor studie om 
	 föräldrainflytande	i	Stockholm	visar	att	närheten	till	hemmet	var	den	vikti-
 gaste faktorn då föräldrarna valde skola. En annan viktig faktor var att 
 barnens skolkamrater fanns i hemmets närområde. 

Det centerstyrda Sunne har ambitionen att ge landsbygdsborna god service och man 
vill öka kommuninvånarnas antal. Vid landsbygdsriksdagen i Sunne i maj 2010 

presenterades Centerns landsbygdsmanifest. Där stod: 

”Centerpartiet anser att byskolan har en viktig roll för landsbygdens utveckling och tillväxt. Byskolan utgör 
ofta navet i byn och är viktig för att det ska vara attraktivt för barnfamiljer att bo på landsbygden. Centerpar-
tiet vill därför stärka byskolans roll med modern pedagogik och ökad samverkan med andra verksamheter”.

Detta rimmar dåligt med sunnecenterns iver att lägga ned våra byskolor!
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